INDICAÇÃO Nº: 107/2026
Linhares, 02 de fevereiro de 2026

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais, solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA PODA DE
ÁRVORE, LOCALIZADA NA AVENIDA COMENDADOR RAFAEL, Nº 2157,
NO BAIRRO COLINA.

Segue foto da árvore citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Indica-se a necessidade de poda de árvore localizada na Avenida Comendador Rafael,
nº 2157, bairro Colina, conforme verificado e evidenciado por registro fotográfico.

A árvore apresenta galhos de grande porte avançando sobre a calçada e a via pública,
interferindo diretamente na circulação segura de pedestres, inclusive dificultando a
passagem em trechos do passeio, além de comprometer a visibilidade de motoristas
que transitam pela avenida.

Observa-se ainda que parte da copa da árvore encontra-se em contato e/ou
excessivamente próxima à rede elétrica aérea, o que representa risco iminente de
acidentes, principalmente em períodos de chuva, ventos fortes ou intempéries,
podendo ocasionar queda de galhos, danos à fiação, interrupção no fornecimento de
energia elétrica e perigo à integridade física da população.

Torna-se necessária a realização de poda técnica e preventiva, por equipe
especializada do município, visando garantir a segurança dos pedestres e motoristas,
a preservação do patrimônio público e privado, bem como a manutenção adequada da
arborização urbana, respeitando os critérios ambientais.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da
presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003600300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320039003600300031003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 02/02/2026 17:00

Checksum: C323EBB7F372665468D806822834EE0F6E2CA73C5B9062041ED26740B32E1461

	AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIP